In un documento del 4 aprile 1548, si riferiva del denaro, 760 onze, depositate da
Matteo Pujades, presso Battista de Accascina, per la costruzione della nuova torre del
carricatore di Girgenti:

«Pro curia: quod magnificus Abaptista de Accaxino acceptare debeat depositum
unciarum 760 ipsi magnifico consignandarum per magnificum Matheum
Pugiades, collettoris (sic) grani turris oneratorii Agrigenti. Carolus et Ioanna.
Magnifice vir, regie fidelis dilecte. Havendo noi per nostri littere ordinato al
magnifico Matheo Pugiades, viceportulano del carricatore de quessa cità de
Girgenti, che actenta la bona relatione che da voi ni è stata facta, vi havesse
depositato la summa de unzi septicento sissanta, in suo potere pervenuti como
exaturi del grano dela torre de esso carricatore ad effecto de quelle erogarsi in
la nova construttione et frabica dela dicta torre. Secundo che per noi sarrà
ordinato ni ha parso farli la presenti, per la quali vi dicimo et comando expresse
che per servitio de sua maestà cesarea et benefitio de dicta cità debeati rechipiri
in poter vostro lo dicto deposito de unzi septecento sissanta, quali vi depositerà
dicto magnifico de Pugiades, et quilli teniri depositati in suo potere per fino ad
altro nostro ordine ad effecto de exequirni quillo che per noi supra ciò li sarrà
ordinato, che ultra compliriti con lo servitio dela maestà sua, annoi ancora
farrete cosa grata. Datum Messane die IIII aprilis, VI indicionis, 1548. Don
Joan de Vega Vidit thesaurarius Iacobus Abbati Don Ioseph Sanchetta Petrus
Andreas conservator. Antonius Pandolfus, magister notarius Salvus Roba,
patronus fisci Al magnifico Abaptista de Accaxina»199.

In un altro documento inedito, della stessa data, si riportava che la fabrica della
nuova torre del porto di Agrigento (attuale torre di Carlo V, di Porto Empedocle) era
stata progettata da Antonio Ferramolino, ingegnere regio:

«Pro curia: circa frabicacionem turris oneratorii Agrigenti et reparattionem
maragmatum ditte civitatis. Carolus et Iohanna. Magnifici viri, regii fideles.
Havendo noi ordinato al magnifico Matheo Pugiades, viceportulano de quesso
carricatore de Girgenti et exatturi del grano deputato ala torre del dicto
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carricatore, che li unzi septicento sissanta in suo potere existenti et exatti per
conto delo dicto grano, per defecto che in quessa cità non vi è banco puplico, li
havesse depositato in poter del magnifico Baptista de Accaxina ad effecto de
quelli erogarli / iuxta lu ordini chi per noi li sarrà dato in la nova constructione
et frabica de la dicta torre, quali importa a lo servitio de sua mestà et beneficio
de quessa preditta cità secundo lo ordine del magnifico Antonio Ferramolino,
ingengnero de sua maestà in questo regno, quali multo presto si haverà de
conferiri in essa prefata cità et provedere a tucto lo bisogno. Per questo ni have
parso farve la presente, per la quali vi dicimo et comandamo chi iterim debeati
preparari la calci et petra et tucto lo atracto necessario a tal che, arrivato che
sarrà dicto magnifico de Ferramolino, si possia dar principio ala frabicacione
dela dicta torre, la quali dispesa farrete con l’ordini altra volta supra ciò vi fu
dato. Et complendo multo al servitio dela maestà sua alo benefitio de essa cità
repararsi tucti li mura de quella, quali minazano royna, per la quali reparationi
secundo la informatione tenemo dal magnifico capitano de essa cità, che
bisogniria la summa de quatro oi cinco cento scuti, et per cavarse dicta summa
li citatini de essa cità si contentiriano si inponessero grani dechi per salma
supra tucti li frumenti si consumassiro in essa cità et suo territorio per termino
di anni tre; et resultando lo predicto / in beneficio de essa cità et del regno, ni
ha parso et pari beni de farsi dicta impositioni. Et cussì, tenore presentium, vi
dicimo et comandamo expresse che per lo predetto cesareo servitio, defensione
et guardia de essa cità debeati super premissis congregari vestro consiglo more
solito; et essendo per quello seu la maior parte de quello concluso et accordato,
doverse fare la dicta impositioni per dicto termine de anni tre de grani dechi
per salma supra tucti li frumenti si consumiranno in essa cità et suo territorio
per cavarsi li dicti scuti cinco cento oi quella summa fosse necessaria, allora
exequiriti la ultima voluntà et conclusioni de dicto vestro consiglo, lo quali nui,
in vim presentium, acceptamo, rathificamo et confirmamo ac nostro munimine
roboramo et validamo […] in premissis exequendis vi ni damo autorità et potestà
et volimo che dicti dinari non si possiano erogari ad altro effecto che in la
reparatione de dicti mura. In lo quali consiglo ancora farriti eligiri tre personi
per uno de quelli serviri per depositario de dicti grani dechi, li nomi deli quali
ni tramectiriti ad noi ad effecto di eligirni uno con la provisioni / de la quali
vimandirimo lu ordini che haviriti di teniri in lo erogari di li dicti dinari. Don
Joan de Vega Vidit thesaurarius Iacobus Abbati Don Iosep Sanchetta Petrus
Andreasconservator Salvus Roba patronus fisci Antonius Pandolfus,
magisternotarius»200.

Negli anni Sessanta del Cinquecento, il nome di Matteo IV Pujades non compariva tra i
giurati di Agrigento, e il 2 aprile del 1568 era già morto, da poco (del 1566 era il testamento),
come si ricava da un documento inedito, qui sotto riportato. In esso si chiedeva, tramite il
capitano di Agrigento, la restituzione del privilegio di vice portolano della città appartenuto
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allo stesso, con ingiunzione al figlio Paolo Pugiades, al quale si offriva la possibilità di
mantenere la carica esercitata dal padre, con la donazione in denaro, che in merito egli
voleva fare:

«Curia. Quod capitaneus Agrigenti iniungat magnifico Matteo (sic) Pugiades
quod mictat hic copiam privilegii viceportulani civitatis Agrigenti. Philippus
etcetera. Magnifice regie fidelis dilecte. [...] Per lo beneficio dela regia corte
haverse copia del privilegio de lu officio de viceportulano de Girgenti, ultimo
loco possesso per lo magnifico Matteo Pugiades, il quale poco fa passò de
questa vita. Per questo vi dicimo et ordinamo / che alo recipere de questa vogliati
fare iniuntione in scriptis al magnifico Paulo Pugiades, figlio del decto condam
Matteo, che sotto pena de unze cinquanta de applicarsi al regio fisco vi debia
consignare la copia del decto privilegio et quello ne tramecterete con mandarne
copia ancora de la detta iniuntion, et cussì lo exequerete, per quanto la gratia
de sua maestà tenete chara. Data Panormi, die II aprilis, XI indicionis, 1568.
Post data. Farete intendere al decto magnifico Paulo che volendo detto officio
per la sua vita se li concedirà con fare uno convenienti servitio et che dica
quello vorrìa donare. Data ut supra. Don Carlo de Aragona.Vidit don Petrus,
thesaurarius. Petrus Augustinus De Amaya Petrus Andreas Grimaldus
Franciscus de Aurello, magister notarius Al capitano de Girgenti»201.

Sappiamo che Matteo IV Stefano Pujades, detto anch’esso, come suo padre, il minore,
l’11 dicembre del 1511 presentava causa di separazione di matrimonio, cioè scioglimento
di contratto matrimoniale, contro Agata di Caro, figlia del magnifico Giovanni di Caro,
barone di Monte Chiaro:

«Nos dompnus Lucas Amantea, vicarius generalis etcetera reverendissimi [...]
domino Bernardino de Bononia, episcopo melivetano et vicario generali
reverendissimi domini episcopi domini archiepiscopi panormitani, salutem in
Domino. Quia in curia episcopali istius civitatis Agrigenti agitatur et ventilatur
quedam causa seperacionis matrimonii asserti contracti per verba de futuro
inter magnificum Matheum Pujades iuniorem et sponsum, ex una parte, et
magnifica Agatam de Caro, filiam magnifici Iohannis de Caro, baronis Montis
Clari, parte ex altera, ob eius domine absenciam et etiam propter bannimentum
prefati magnifici Iohannis, eius patris, fuit per dictam curiam, servatis servandis,
ordinatum [...] curaret ad litem eidem magnifice domine nobilis Frabic<cius>
de Caro, qui diebus proximis preteritis extremum  diem clausit et vitam cum
morte conmutavit. Et propterea, ne iudicium claudicaret, opus est ut prefatus
magnificus Ioannes, uti pater et legitimus administrator dicte magnifice domine
eius filie, citetur et interpelletur. Qua de re dominacionem vestram rogamus et
auctoritate officii requirimus quatenus per aliquem curie vestre servientem
prefatum magnificum Iohannem requiri et citari faciatis ad legitime
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conparendum coram nobis infra dies octo et in curia nostra ad prosequendum
dictam causam terminandum, ad concludendum, ad sentenciam audiendum et
ad omnia alia acta sibi incumbencia agendum et peractandum dieque vero
citacionis per quem et coram quibus vestris responsalibus licteris formam
presencium continentibus vos certiorare debeatis. Date presenti in palaccio die
XI mensis decembris, XV indicionis, 1511. Dompnus Lucas Amantea, vicarius
generalis»202.

In data 27 aprile 1512, Matteo IV Pujades otteneva la sentenza a suo favore. Don
Luca di Amantea, vicario generale della Diocesi di Agrigento, scriveva, infatti, a proposito
della sentenza a favore di Matteo Pujades junior, contro Agatuccia, figlia del magnifico
barone di Monte Chiaro:

«Nos dompnus Lucas etcetera reverendo domino generali vicario panormitano
salutem et gaudeum sempiternum. Quia in curia nostra, servatis servandis, fuit
lata sentencia in favorem magnifici Mathei Pujades iunioris contra magnificam
dominam Agatuciam, filiam magnifici baronis Montis Clari, nec non et contra
dictum magnificum baronem tamquam patrem et legitimum administratorem
dicte magnifice Agatucie, eius filie, super annullacionem et retraptacionem
certorum assertorum sponsalium inter ipsos / contractarum et prout ex tenore
ipsius sentencie lacius est videre, et quia opus est ut dicta sentencia ut iacet
notificetur prefacto magnifico baroni veluti patri etcetera, idcirco tenore
presencium vos, eundem reverendum dominum vicarium generalem
panormitanum, rogamus et autoritatem [...] qua fungimur requirimus quatenus
per aliquem vestre curie servientem dicto magnifico baroni traddi et consignari
faciatis infrascriptam cedulam quam presentibus interclusam [...] mectimus, in
qua inscrictus est tenor ipsius sentencie diem vero citacionis per quem coram
quibus et quidquid et quantum per vos actum exstiterit vestris responsalibus
litteris ad nos rescribere curabitis forma (sic)  tamen presencium continentibus,
ut valeamus de dicta providere nec plura. Date Agrigenti die XXVII aprilis, XV
indicionis, 1512. Dominus Lucas Amantea, vicarius generalis. Vidit Paulus,
iudex. Reverendo in Christo fratri domino dompno Ioanni Sanches, abati Sancte
Marie de Parco ac generali vicario panormitano suo etcetera»203.

In un altro documento della stessa data, si riportava:

«Nos dompnus Lucas Amantea etcetera, dilecto nobis in Christo filio vicario
nostre terre Leocate, nostre agrigentine diocessis salutem etcetera. Et perchì
per nui et nostra curti fuit lata sentencia in saperari di lu magnificu Matheu
Pujades minuri contra la magnifica Agatucia di Caro, nec non et contra lu
magnificu baruni di Munti Claro, veluti patri et legitimo administraturi di la
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dicta magnifica sua figla, supra l’anullacioni di li sponsalicii asserti intra quos
contracti, et perchì è bisognu la dicta sentencia notificari a la prefata magnifica
Agatucia, pro tanto vi dichimo [...] / et comandamo la infrascricta sentencia, la
quali presentibus interclusa vi tramictimu, in la quali è inserrato lu tenuri di
quilla, digiati dari seu fari dari a la prefata magnifica Agatucia et quando
mandaret copiam sui tali cedula farreti affigiri in li valvi di la porta di la solita
habitacioni di ipsa magnifica Agatucia diem vero traddicionis dicte cedule per
quem et coram quibus et quidquid et quantum per vos actum exstiterit, vestris
responsalibus litteris formam presencium continentibus ad nos rescribere
curabitis et premissa cum effectu exequamini [...] a commissario, sub pena
excominicacionis lata sentencia.
Date Agrigenti die XXVII mensis aprilis, XV indicionis, 1512. Dominus Lucas
Amantia, vicarius generalis. Vidit Paulus, iudex.
Venerabili in Christo filio vicario nostro terre Leocate nostre agrigentine
diocessis»204.

Matteo Pujades junior, lo ritroveremo più tardi sposato con Eleonara de Marinis,
figlia del barone Gaspare, abitante in Agrigento.

Di Matteo IV Pujades il minore, sappiamo, da un documento del 29 novembre 1541,
che era procuratore di don Giovanni Pietro Pujades, suo padrino, che era cittadino
palermitano:

«Nos etcetera nobili Francisco de Aquaro, conmissario ad infrascricta serio
destinato, dilecto nobis, in Christo filio salutem in Domino. Ex quo in curia
nostra ad peticionem et instanciam magnifici domini Mathei Pujates minoris,
tamquam procuratoris magnifici domini Ioannis Petri Pujates, eius patrini, fuit
causata excepcio in unciis tribus contra et adversus presbiterum Thomas de
Iardina de terra Montis Mellis agrigentine diocesis virtute contractus facti in
actis nobilis et egregii notarii Mathei de Caputio, nostri magistri notarii, die
primo / aprilis, XIIII indicionis, 1541 adiunta verificatione estiximo. Idcirco
vobis dicimus, conmittimus et expresse mandamus quatenus conferentes vos
personaliter in dictam terram Montis Mellis et alio quo opus erit per totam
dictam agrigentinam diocesim cogere et conpellere debeatis prefatum
presbiterum Thomam cohertionibus realibus et personalibus ad solvendum et
integre satisfaciendum eidem magnifico procuratori in dicta exceptione uncias
tres in quibus fuit causata dicta exceptio, nec non tarenos II et grana XIIII pro
expensis exceptionis predicte expeditionis presentium et sigilli, non audiendo
nec admictendo eumdem debitorem in aliquibus riti oppositionibus et
allegationibus, sed ipsum effettive cogendo, carcerando, escarcerando,
espignorando ea bona privilegiata dummodo vendantur ad eiusdem usum,
pignora ad discursum vendendo, liberando et distrahendo ac estrahendo
personam et bona de loco ad locum et de castro ad castrum vobis benevisa per
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totam dictam diocesim autem variando de persona ad bona […] iuxta formam
dicti contractus donec et quousque fuerit eidem magnifico creditori in dicta
summa integre solutum et satisfactum de dictis unciis tribus et de dictis tarenis
II et granis XIIII, mandantes per presentes omnibus et singulis officialibus et
personis subditis nostris temporalibus vero elapsos requirentes et auctoritate
offitii quo fungimur actente ortantes quatenus vobis emanatis vestris  pareant
et obediant presteantque eorum brachium, auxilium consilium et favorem tociens
quociens fuerunt requisiti et si aliqui essent renitentes, resistentes vel retardantes
contra eos capiatis debitas informationes et illas clausas et sigillatas, ut moris
est, ad nos trasmittitis seu vobis cum afferatis quantum in his exequendis vobis
damus et conferimus nostram omnimodam auctoritatem et potestatem ac [...]
cum suis dependentibus, emergentibus et connexis ab eis et de dietis vestris
dum in his legitime vacaveritis vobis solvi faciatis a dicto debitore et super eius
bonis ad tarenos III pro die et premissa / cum effettu exequamini cauti a contrario
sub pena unciarum centum cammere episcopali applicanda […]. Die XXVIIII
novembris, XV indicionis, 1541. Reverendissimus dominus episcopus mandavit
mihi notario Matheo de Capittio, magistro notario, et vidit etiam magnificus
dominus Ioannes iudex»205.

In un altro documento del 28 febbraio 1542, si riportava:

«Don Petrus de Aragona et Taglavia episcopus etcetera nobili Francisco Aquaro,
conmissario curie ad hec serio constituto, nobis in Christo filio dilecto salutem
in Domino. Ex quo ad peticionem et instanciam magnifici domini Ioannis Petri
Pujates, civis Panormi, hodie fuit in actis dicte curie episcopalis causata exceptio
in salmis tribus, tumolis sex et mondellis duobus frumenti mensure generalis et
in defectu ad prettium liquidandum contra reverendum presbiterum Thomam
Iardina de terra Montis Mellis nostre diocesis virtute contractus facti in actis
nobilis et egregii notarii Mathei de Capittio, magistri notarii nostre curie, die
primo aprilis, XIIII indicionis, 1541. Idcirco vobis dicimus, conmectimus et
expresse mandamus quatenus conferentes vos in dicta terra et alio quo opus
erit per totam dictam diocesim prefatum presbiterum Thomam cogere et
compellere debeatis cohertionibus realibus et personalibus ad dandum et
solvendum integre eidem magnifico creditori in carrico etcetera dictas salmas
tres, thumulos sex et mondellos duos frumenti, in quibus fuit causata dicta
exceptio iuxta formam dicti contractus et in defectu pretium coram vobis
liquidantes nec non tarenos VIIII et grana IIII solutos pro exceptione predicta
et pro expeditione presentium et sigilli, non admictendo nec audiendo ipsum
debitorem in aliquibus eius oppositionibus, allegationibus et interfugiis, immo
ipsum effective cogendo, carcerando et carcerando expignorando etiam bona
privilegiata dummodo vendantur ad eiusdem usum ad discursum, vendendo et
liberando et distrahendo ac estrahendo personam et bona de loco ad locum et
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de castro ad castrum vobis benevisa / per totam dictam diocesim donec erit
dicto creditori integre solutum in dicto carrico etcetera de dicto frumento et in
defectu de pretio liquidando in dicta exceptione et de dictis tarenis VIIII et
granis IIII pro expensis predictis mandamus per presentes omnibus et singulis
officialibus et personis subditis nostris temporales vero [...] et auctoritate offitii
quo fungimur actente ortantes quatenus in exceptione premissa vobis emanatis
vestris pateant et obediant presteantque eorum brachium, auxilium, consilium
et favorem tociens quociens erunt requisiti, et si aliqui essent renitentes vel
resistentes, contra eos capiatis debitas informattiones et illas clausas et
sigillatas, ut moris est, ad nos  transmictatis seu vobiscum afferratis quantum
in his exequendis vos damus nostram omnimodam autoritatem et potestatem ac
vices […] nostros cum suis dependentibus, emergentibus et conexis ab eis et de
dietis vestris dum in his legitime vacaveritis vobis solvi faciatis a dicto debitore
et super eius bonis ad tarenos IIII pro die, et premissa cum effectu exequamini
cauti a contrario sub pena unciarum centum cammere episcopali applicanda et
[…]. Die XXVIII februarii, XV indicionis, 1541. Reverendissimus dominus
episcopus mandavit mihi notario Matheo de Capittio, magistro notario, et vidit
etiam magnificus dominus de Lancea, iudex»206.